
Zpráva  o  činnosti  Městské  knihovny  Karla 

Viky  za  rok  2018 
 
Městská knihovna Karla Viky, Palackého nám. 3, Sadská 289 12 je součástí 

Kulturního a informačního centra města Sadská (KIC) – příspěvkové organizace 

města.  

 

Provoz knihovny zajišťují 2 knihovnice, finanční prostředky na provoz 

knihovny jsou získávány z KIC a případně z dotací. 

V roce 2018 se podařilo získat finanční prostředky z grantů Ministerstva kultury 

ČR, a to v projektech: 

 

1. Česká kniha – 7.783 Kč na nákup nových českých knih 

2. VISK 3 - 83.000 Kč na nákup nového automatizovaného knihovnického 

systému KOHA .  

V březnu 2018 naše knihovna přešla na nový automatizovaný knihovnický 

systém jménem KOHA. Nasazení tohoto systému nám umožnilo zavést několik 

nových služeb, např. půjčování audioknih a časem chceme půjčovat i e-knihy. 

Čtenář si může rezervovat či prodlužovat výpůjčky přes svůj účet online 

v katalogu VuFind.  Rovněž funguje propojení se sociálními sítěmi typu 

Facebook, Twitter, apod. 

 

 

Pro naše čtenáře a návštěvníky zajišťujeme mimo knihovnických a informačních 

služeb, reprografické služby, kopírování černobílé, skenování, laminování.  

 

Je k dispozici bezdrátový internet WIFI ve všech prostorách knihovny, přístup 

na PC a internet. Pro registrované čtenáře jsou k zapůjčení deskové hry a 

plánujeme pořídit k půjčování tzv. tematické kufříky (kufřík obsahuje např. 

knihu, hru, hračku na jedno téma a půjčuje se jako celek). 

 

Návštěvníci mohou využít nabídky u knihovního pultu, kde máme k dispozici 

mapy, pohledy, turistické vizitky, a známky a jiné upomínkové předměty 

vztahující se k regionu. 

 

Další službou po čtenáře zajišťuje knihovna Donášku do domu, tato služba je 

zdarma a je určena pro handicapované a invalidní čtenáře.  

 

Významné akce: 
Noc s Andersenem 

Pasování prvňáčků 

Týden knihoven 



 

Noc s Andersenem  

Pro dětské čtenáře jsme připravily tradiční pohádkovou noc. Program byl plný 

čtení, hádání, tvoření a noční bojovky Sadskou. Také jsme se zaměřili na 

živočišnou říši. Hadi, brouci a včelky…to bylo naše téma. V knihovně prožilo 

noc 25 dětí. 

 

 



 
 

 

 

 

Pasování prvňáčků 
Celkem bylo pasováno na rytíře Řádu čtenářů 55 dětí z 2. tříd ZŠ v Sadské. 

Každé dítě si odneslo knížku, pamětní listinu a možnost získat členství 

v knihovně na 1 rok zdarma. Před pasováním proběhla beseda se spisovatelkou 

Jitkou Vítovou. 

 



 
 

 

 

Týden knihoven 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Další akce 

V lednu naši knihovnu navštívila známá ilustrátorka Galina Miklínová 

(Lichožrouti), která měla připravené besedy pro 4. a 5. třídy ZŠ Sadská. 

   
 

V únoru k nám zavítala spisovatelka Petra Braunová s besedami pro 3., 4. a 5. 

třídy ZŠ Sadská. 

 
 

V březnu jsme v rámci akce březen – měsíc čtenářů připravily několik besed. 

Pro 7. třídy ZŠ Sadská proběhla cestopisná přednáška p. Ing. Jiřího Haluzy na 

téma Indie. 

Přijely se k nám podívat děti ze Základní školy v Kostelní Lhotě, připravily jsme 

pro ně besedu o jaru. Také nás navštívily děti ze všech oddělení MŠ Sadská. 

Březen zakončila, jako každý rok, Noc s Andersenem (viz. výše). 

 

 

 

 



   
MŠ berušky 

 

  
p. Haluza 

 

 

V dubnu jsme měly připravené tajemné odpoledne pro děti s názvem Pátek 

třináctého. Akce se konala samozřejmě v pátek 13. dubna od 14 hodin. 



    
 

 
 

 

V říjnu nás čekalo Pasování na čtenáře a Týden knihoven (viz. výše). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V listopadu jsme se zapojily do celonárodního projektu Bookstart 

(http://www.sknizkoudozivota.cz). Přišlo nás navštívit několik maminek se 

svými malými dětmi (0-3 roky), kterým jsme předaly dárkový set – taška a 

knížky od SKIP (Sdružení knihovníků a informačních pracovníků). 

   
 

 
 

 

 



Také jsme měly pro děti připravené halloweenské odpoledne. 

 
 

 
 

Dále se konala beseda na téma Bajky, pověsti a pohádky pro 6. třídy ZŠ Sadská. 

 



V prosinci jsme poprvé přivítaly prvňáčky v naší knihovně. Přestrojily jsme se 

za Mikuláše, čerta a anděla a s dětmi jsme si povídaly o vánočních zvycích. Po 

recitovaných básničkách následovala zasloužená odměna. 

    
 

 
 

 

 

 

 

 

 



V průběhu celého roku pořádáme tvořivé středy, celkem se jich zúčastnilo 117 

dětí, které vytvořily kolem 200 výrobků.  

  
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní statistické údaje 2018 

 

knihovní fond 15.892 

    z toho naučná literatura   4.759 

    z toho beletrie                               11.098      

počet exemplářů docházejících periodik                                      55 

přírůstky za rok   481 

úbytky za rok    350 

počet výpůjček     7.723 

počet čtenářů    528 

čtenáři do 15 let     224 

návštěvníci celkem      3.466 

návštěvníci knihovny   3.074 

návštěvníci využívající internet     199 

návštěvníci on-line služeb       392 

návštěvníci kulturních akcí     555 

návštěvníci vzdělávacích akcí       305 

meziknihovní výpůjční služba         13 

  

Hospodaření  

vlastní tržby   19.113 

dotace celkem    90.783 

náklady na knižní fond  75.855 

náklady na předplatné a periodika        9.570 

 
 

Stav knižního fondu k 31. 12. 2018 
 

Stav 2017                  přírůstek          úbytek          stav 2018 

 

966 323,- Kč             75 855,-         13  831,-       1 028 347,- Kč 

 

 

Bylo vyřazeno : 350  knih v hodnotě     13 831,- Kč. 
 

 

                                                                              Bc.Monika Malinová,DiS. 

                                                                                           vedoucí 

                                                                  WEB      www.knihovnasadska.cz 

FB  https://www.facebook.com/knihovna.K.Viky/ 

 

http://www.knihovnasadska.cz/
https://www.facebook.com/knihovna.K.Viky/

